
                                                                                                                                66995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 ottobre 2023, n. 1406
Somme dovute ad A.Re.S.S. Puglia per il funzionamento della Struttura Speciale denominata “Coordinamento 
HealthMarketplace”. Applicazione avanzo vincolato. Variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 
2024-2025 ai sensi del D.Lvo 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, di concerto con il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega 
al Bilancio per la parte relativa alla autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Funzionario titolare di Posizione Organizzativa, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria 
Accentrata, dal Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, e dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale, riferiscono quanto segue.

Premesso che:

•	 con Deliberazione n. 566 del 18/04/2017, la Giunta Regionale ha approvato le linee di indirizzo “The 
ApulianLifestyle per una lunga vita felice”, definite dall’HealthMarketplace, finalizzate ad avviare un 
processo di sviluppo per la valorizzazione dello stile di vita pugliese, attraverso l’implementazione di 
percorsi di informazione e formazione;

•	 la Deliberazione richiamata al punto precedente attribuisce all’HealthMarketplace il coordinamento 
amministrativo e tecnico-scientifico delle attività inerenti le linee di indirizzo citate;

•	 con Deliberazione n. 132 del 6/02/2018, la Giunta Regionale ha approvato il progetto “l’ApulianLifestyle 
e l’ICT per il Distretto Salute della Puglia”, finalizzato ad attivare sul territorio regionale interventi e 
azioni di tipo sistemico per la valorizzazione di quei contesti locali che con il loro patrimonio di persone, 
istituzioni e di realtà produttive rappresentano lo stile di vita pugliese e sono in grado di promuovere 
una reale offerta di salute, attribuendo all’HealthMarketplace il coordinamento scientifico e alla 
Direzione Amministrativa del Gabinetto l’organizzazione delle attività; 

•	 con Deliberazione n. 1428 del 2/08/2018, la Giunta Regionale ha istituito, alle dirette dipendenze 
della Presidenza, una struttura speciale denominata “Coordinamento dell’HealthMarketplace”, 
allo scopo di coordinare le attività previste dalle linee di indirizzo ApulianLifestyle e far diventare la 
Regione Puglia un Distretto ICT Salute.

Considerato che 

•	 con Deliberazione n. 2119 del 22 dicembre 2020, la Giunta Regionale ha delegato all’Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.), a decorrere dal 1 gennaio 2021, le funzioni e le attività 
progettuali facenti capo alla Struttura Speciale “Coordinamento HealthMarketplace”, che è stata 
soppressa a partire dalla stessa data;

•	 per quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 2119 del 22 dicembre 2020, con 
Determinazione del Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per 
Tutti n. 774 del 25/11/2022, si è provveduto a cancellare tutti gli impegni di spesa assunti - anche ex 
art. 20 del D.Lgs. 118/2011 - nel corso degli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020 sui capitoli di spesa 
del bilancio regionale relativi alle spese di funzionamento dell’HealthMarketplace, per un importo 
complessivo di euro 561.727,50;

•	 a seguito della adozione del provvedimento di cui al punto precedente, le somme in questione sono 
confluite nella quota di avanzo vincolato del bilancio regionale.



66996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023

Dato atto che:

•	 per assicurare la copertura finanziaria alle somme vantate da A.Re.S.S. Puglia a titolo di crediti per 
il funzionamento della struttura speciale HealthMarketplace per le annualità 2021 e 2022, occorre 
riapplicare le somme confluite in avanzo vincolato su un capitolo di spesa del bilancio regionale di 
nuova istituzione, avente piano dei conti finanziario compatibile con i trasferimenti all’A.Re.S.S., come 
specificato nella parte relativa alla copertura finanziaria del presente provvedimento; 

•	 le somme di cui al punto precedente sono state quantificate dalla stessa Agenzia in euro 174.511,75 
per l’anno 2021 ed euro 218.263,85 per l’anno 2022 (per un importo complessivo di euro 392.775,60), 
come si evince anche dalla riconciliazione crediti-debiti annualmente effettuata dal Servizio 
Certificazione crediti e servizi generali di supporto alla sezione incardinato presso la Sezione Bilancio 
e ragioneria della Regione Puglia, in particolare dall’allegato alla nota nr. prot. 116/3867 inviata dallo 
stesso ufficio alla Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, avente ad oggetto “Verifica crediti e 
debiti al 31.12.2022 ai sensi dell’art. 11, comma 6, lett. j) del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.. Adempimenti 
urgenti e disposizioni per l’esercizio finanziario 2023”.

Visti:

•	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009”;

•	 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione; 

•	 l’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

•	 la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;

•	 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 08/02/2023, con cui la Giunta Regionale ha determinato 
il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2022 sulla base dei dati contabili 
preconsuntivi; 

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto “D.G.R. n. 302/2022 
- Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.



                                                                                                                                66997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023                                                                                     

Tutto ciò premesso, si rende necessario utilizzare l’avanzo di amministrazione per un importo complessivo 
di euro 392.775,60, da imputare al capitolo di spesa del bilancio regionale oggetto di nuova istituzione con 
il presente provvedimento, collegato al capitolo di entrata E3052100, secondo quanto riportato nella parte 
relativa alla copertura finanziaria del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere 
 
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente Deliberazione è stata sottoposta a  valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 
 diretto 
 indiretto 
x neutro 
 non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E S.M.I.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’avanzo di amministrazione presunto originatosi in 
esercizi finanziari precedenti sui capitoli di spesa del bilancio regionale collegati al capitolo di entrata E3052100, 
ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e la variazione al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
come di seguito dettagliato:

CRA CAPITOLO
Miss.
Progr.

Tit.

Piano dei Conti 
Finanziario

VARIAZIONE

Esercizio Finanziario 2023

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + 392.775,60 0,00

10.04 U1110020
Fondo di riserva per sop-
perire a deficienze di cassa 
(art.51, l.r. n. 28/2001).

20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00 - 392.775,60

15.03 C.N.I.

TRASFERIMENTI ALL’ARESS 
PUGLIA PER SPESE DI FUN-
ZIONAMENTO STRUTTURA 
SPECIALE HEALTHMAR-
KETPLACE

13.01.01 U.1.04.01.02.000 + 392.775,60 + 392.775,60

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011.

Agli impegni di spesa si provvederà con successivi atti dirigenziali da assumersi nel corso dell’esercizio 2023 
da parte delle Sezione Regionale competente.



66998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, di concerto con il Vicepresidente della Giunta Regionale con 
delega al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. 
k) della L.R. 7/97, propongono alla Giunta:

•	 di approvare quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 
•	 di autorizzare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, come specificato nella parte relativa alla 

copertura finanziaria del presente provvedimento;
•	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-

2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., previa istituzione di un nuovo capitolo di 
spesa, come specificato nella parte relativa alla copertura finanziaria del presente provvedimento;

•	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;

•	 di dare atto che le somme oggetto del presente provvedimento saranno impegnate e liquidate 
in favore di A.Re.S.S. Puglia con successivi provvedimenti del Dirigente competente per le finalità 
descritte in narrativa; 

•	 di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, parte integrante del presente provvedimento, 
nella parte relativa alla variazione al bilancio, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria 
alla tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione del presente provvedimento;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea.

Il Funzionario titolare di Posizione Organizzativa
(Gianvito CAMPANILE) 

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata
(Vittorio CIOFFI)                    

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
(Benedetto G. PACIFICO) 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale
(Vito MONTANARO)

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale 
(Rocco PALESE)

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega al Bilancio
(Raffaele PIEMONTESE)

L A G I U N T A

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, di 
concerto con il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega al Bilancio;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge



                                                                                                                                66999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023                                                                                     

D E L I B E R A 

•	 di approvare quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 
•	 di autorizzare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, come specificato nella parte relativa alla 

copertura finanziaria del presente provvedimento;
•	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-

2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., previa istituzione di un nuovo capitolo di 
spesa, come specificato nella parte relativa alla copertura finanziaria del presente provvedimento;

•	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;

•	 di dare atto che le somme oggetto del presente provvedimento saranno impegnate e liquidate 
in favore di A.Re.S.S. Puglia con successivi provvedimenti del Dirigente competente per le finalità 
descritte in narrativa; 

•	 di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, parte integrante del presente provvedimento, 
nella parte relativa alla variazione al bilancio, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria 
alla tesoreria regionale conseguentemente all’approvazione del presente provvedimento;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



67000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

3 

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 …

da
ta

: …
./…

../
…

…
.  

    
    

    
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

Fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

B
E

N
E

D
E

TT
O

 G
IO

V
A

N
N

I P
A

C
IF

IC
O

R
eg

io
ne

 P
ug

lia
Fi

rm
at

o 
il:

 0
3-

10
-2

02
3 

16
:4

5:
04

S
er

ia
le

 c
er

tif
ic

at
o:

 8
19

21
4

V
al

id
o 

da
l 0

4-
11

-2
02

0 
al

 0
4-

11
-2

02
3



                                                                                                                                67001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 6-11-2023                                                                                     

Paolino
Guarini


